02121.003880/2024-19
Número Sei:20741318

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

 ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2 -
CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Ao oitavo dia do mês de setembro de 2025, às 15:00 horas, reuniram-
se as servidoras: Daíse Araújo Soares de Sousa, Técnica Ambiental, matrícula
SIAPE n° 3300191, integrante e presidente da comissão, e Nádia Ingrid do Carmo
Cardoso, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 3300921, integrante da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Agentes Temporários Ambientais – ATAs, designadas pela PORTARIA ICMBIO 2620,
de 08 de Julho de 2025 (SEI nº 021709662), publicada no Boletim de Serviços nº
33, de 10 de Julho de 2025, para realizar a divulgação do resultado preliminar da
Etapa 2 - Curso de Formação de Brigada, no âmbito do Processo Seletivo relativo ao
Processo ICMBio n° 02121.000830/2025-52, com as seguintes deliberações:

I - DIVULGAR o resultado preliminar da Etapa 2 - Curso de Formação

de Brigada, conforme avaliação dos instrutores:

CRITÉRIOS AVALIADOS
BRIGADISTAS - 24 meses

MANUSEIO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTO) = N1
MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTOS) = N2

DESEMPENHO NA AULA PRÁTICA (2,0 PONTOS) = N3
COMPORTAMENTO E ATITUDE EM RELAÇÃO AO GRUPO (2,0 PONTO) = N4

CONHECIMENTOS TEÓRICOS (2,0 PONTOS) = N5
NOTA FINAL (10,0 PONTOS) = NF

Classificação NOME DO CANDIDATO N1 N2 N3 N4 N5 NF Situação
1º João Pedro Pinheiro Torres 1,70 1,50 1,80 1,40 1,65 8,05 Aprovado(a)
2º Francisco Elias da Cunha Neto 1,80 1,50 1,80 1,40 1,50 8,00 Aprovado(a)
3º Anderson Sousa Pombo 1,75 1,50 1,80 1,40 1,15 7,60 Aprovado(a)

Ata Resultado Preliminar Etapa 2 (022053968)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 1

4º Eldio Ferreira de Oliveira 1,80 1,50 1,80 1,40 1,00 7,50 Aprovado(a)

5º Amaury Beserra Furtado Neto 1,45 1,50 1,80 1,40 1,25 7,40 Aprovado(a)
6º Mayla Fuziel Coelho 1,50 1,50 1,50 1,40 1,50 7,40 Aprovado(a)
7º Agostinho Cesar Pereira da Silva 1,75 1,50 1,80 1,40 0,86 7,31 Aprovado(a)
8º Gustavo Enrique Loureiro Gomes 1,05 1,50 1,50 1,40 1,80 7,25 Aprovado(a)
9º Joao Kennedy Santos Maceno 1,65 1,50 1,50 1,40 1,06 7,11 Aprovado(a)
10º Adriele Lima da Silva 0,95 1,50 1,50 1,40 1,75 7,10 Aprovado(a)
11º Aline Delane Silva Viana 1,40 1,50 1,50 1,40 0,55 6,35 Aprovado(a)
12º Daiane Alves de Sousa 1,25 1,50 1,00 1,40 0,50 5,65 Reprovado(a)
13º Danilo Gomes de Araujo 1,05 1,50 1,00 1,00 0,65 5,20 Reprovado(a)
14º Arnaldo Cezar Silva Viana 0,00 1,50 0,00 0,00 0,00 1,50 Reprovado(a)

- Manoel Garcia da Silva - - - - - - Desistente
- Marcelo da Silva Ferreira - - - - - - Desistente
- Matheus Rodrigues Pereira - - - - - - Desistente
- Victor Sousa Barbosa - - - - - - Desistente
- Yuri Mislley Silva Costa - - - - - - Desistente

CRITÉRIOS AVALIADOS
CHEFE DE ESQUADRÃO - 24 meses

MANUSEIO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (1,0 PONTO) = N1
MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTOS) = N2

DESEMPENHO NA COORDENAÇÃO DA BRIGADA (3,0 PONTOS) = N3
COMPORTAMENTO E ATITUDE EM RELAÇÃO AO GRUPO - CHEFIA E LIDERANÇA (3,0 PONTO) =

N4
CONHECIMENTOS TEÓRICOS (1,0 PONTO) = N5

NOTA FINAL (10,0 PONTOS) = NF
Classificação NOME DO CANDIDATO N1 N2 N3 N4 N5 NF Situação

1º Fabio Aires Ferreira 1 1,7 2,7 2 0,825 8,225 Aprovado
2º Willian Santos Nascimento 1 1,7 2 1,5 0,85 7,05* Aprovado
3º Vagner Luiz dos Santos 1 1,7 2 1,8 0,55 7,05 Aprovado
4º Genilson Messias Gomes 0,45 1,7 2,5 1,5 0,875 7,025 Aprovado
5º Lair Ramos Ferreira 1 1,7 2 1,5 0,725 6,925 Aprovado
6º Francisco de Assis Santos Cardoso0,70 1,70 2 1,2 0,48 6,08 Aprovado

*Classificado de acordo com o critério 6.5.1. do edital.

II - Em relação aos Recursos Administrativos, o candidato deverá
interpor em formato físico, no Escritório do NGI ICMBio Terra do Meio, no endereço
Rua Coronel José Porfirio, 3455, Bairro São Sebastião, CEP 68372-040 em
Altamira/PA, ou em formato eletrônico para o e-mail
<ngi.terradomeio@icmbio.gov.br>, nos dias 11 e 12 de setembro de 2025. A
interposição dos recursos deverá acontecer no horário das 08:00 às 11:30 h e das
14:00 às 17:00 h. O recurso deverá ser justificado, explicitando pontos específicos do
recurso. Não será apreciado o recurso que for apresentado fora do prazo
estabelecido, de forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com
argumentação idêntica a outros recursos.

III - Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que
vai assinado pelo presidente e pelos membros.

Ata Resultado Preliminar Etapa 2 (022053968)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 2

----------- (assinado eletronicamente) -----------

DAÍSE ARAUJO SOARES DE SOUSA

Presidente da Comissão

----------- (assinado eletronicamente) -----------

NÁDIA INGRID DO CARMO CARDOSO

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Nádia Ingrid do Carmo Cardoso,
Chefe Substituto(a), em 08/09/2025, às 16:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daíse Araújo Soares de Sousa,
Técnico(a) Ambiental, em 08/09/2025, às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022053968
e o código CRC 5C1BDDB0.

Ata Resultado Preliminar Etapa 2 (022053968)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 3

	Ata Resultado Preliminar Etapa 2 (022053968)